关于《2011年全国信息技术高级人才水平考试考试工作》的通知

教试吉中心函[2011]5号

全国信息技术高级人才水平考试各承办机构，考试点：

根据教育部考试中心统一安排，由全国信息技术高级人才水平考试（NIEH）吉林省管理中心组织的全国信息技术高级人才水平考试（简称NIEH）将于2011年4月16日至24日进行考试，现将报名、考试的有关要求通知如下：

因全国信息技术高级人才水平考试（NIEH）考试认证与全国计算机等级考试（NCRE）考试认证同属教育部考试中心考试项目，经吉林省高等教育自学考试办公室批准同意，全国信息技术高级人才水平考试（NIEH）与全国计算机等级考试（NCRE）享受同等考试政策待遇。吉林省自考网查询：http://www.jlste.com.

NIEH考试认证体系是教育部考试中心推出的一套权威认证、先进课程和完善就业服务组成的三位一体的水平考试（简称NIEH）。NIEH是以建立健全适应IT行业需求、适合中国IT职业教育现状的考试体系，推动中国IT职业教育持续、健康、规范地发展，以此推动社会就业。

各有关单位应把做好全国信息技术高级人才水平考试（NIEH）的组织工作作为信息化建设的重要基础性工作，认真抓好，并以此为契机，采取有力措施加大宣传力度，为加快吉林省信息化人才的培养建设促进社会就业奠定基础。

2011年NIEH将开考软件开发、网络工程、数字艺术、信息化应用4个专业方向共16个模块，2011年全国统考时间为4月16-24日、6月18-26日、10月22-30日和12月17-23日。为确保以上计划顺利进行，特制定以下工作要点：

1．NIEH项目体系将根据信息技术职业与应用需求日渐完善，除原有中高级别外，年内将开考初级级别，专业将向办公与商业信息化应用方向扩展，有关初级考试大纲已公布于NIEH网站：http://sk.neea.edu.cn/nieh/。

2．各考试承办机构应进一步加强对考务工作的管理，配合考试中心考务管理系统的实施，（NIEH）省管中心定期对考试实施机构开展考务工作及安全保密工作培训，定期对考试点开展评估工作，对于长期未能开考的考试点应予以清理和撤销。

3．教育部考试中心将进一步完善网上证书查询、证书增加照片等功能，各省级管理中心机构也应做好省内证书认证、查询工作。将开通新版合格证书网上查询系统，（http://chaxun.neea.edu.cn）。

4．各教学培训承办机构应根据地区内信息技术发展与培训情况，深入高、中等院校及社会办学单位，积极开展调研工作，促进广泛合作，建立地方特色的实效推广机制，及时开考适合教育培训与人才市场相关的专业及模块。

附件一：《2011年NIEH考试计划及2011年4月份NIEH考试工作安排》

附件二：《2011年NIEH考试点考试计划表》

附件三：《全国信息技术高级人才水平考试报名表》

附件四：《全国信息技术高级人才水平考试招生简章》

全国信息技术高级人才水平考试(NIEH)

 吉 林 省 管 理 中 心

                       二○一一年二月二十八日

主题词：2011年NIEH考试通知

NIEH吉林省管理中心2011年2月28日印发

附件一：
2011年NIEH考试计划

	专业代码
	专业名称
	开考说明
	理论考试时间
	案例考试时间

	一、软件开发方向

	5111
	初级软件工程师（JAVA）
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5211
	中级软件工程师（JAVA）
	已开考
	90分钟
	150分钟

	二、网络应用方向

	5121
	初级网络工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5221
	中级网络工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5122
	初级网络安全工程师
	待开考
	90分钟
	150分钟

	5123
	初级网站设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5223
	中级网站设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	三、数字艺术方向

	5131
	初级平面设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5231
	中级平面设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5232
	中级三维动画设计师（3D max）
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5133
	初级三维动画设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5233
	中级三维动画设计师（MAYA）
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5134
	初级三维数码影像设计师
	待开考
	90分钟
	150分钟

	5135
	初级环境装饰艺术设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5235
	中级环境装饰艺术设计师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	四、信息应用

	5141
	初级电子政务工程师（OA）
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5142
	初级电子商务工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5242
	中级电子商务工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5145
	初级电子政务工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5246
	中级数字测绘工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5346
	高级数字测绘工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

	5147
	初级呼叫中心营运工程师
	已开考
	90分钟
	150分钟

注：日常性考试时间安排

	日期
	时间

	2011年4月16——24日
	08：00——18：00

	2011年6月18——26日
	08：00——18：00

	2011年10月22——30日
	08：00——18：00

	2011年12月17——23日
	08：00——18：00

附件二：
2011年NIEH承办机构考试计划表

	承办机构名称

	通讯地址

	传真

	邮编

	联系人

	联系电话（座机、手机）

	考次
	考试时间
	备注

	2011年4月
	4月   日至4月   日

	2011年6月
	6月   日至6月   日

	2011年9月
	9月   日至9月   日

	2011年12月
	12月   日至12月   日

	第一次加考
	月   日至   月   日

	第二次加考
	月   日至   月   日

	第三次加考
	月   日至   月   日

	第四次加考
	月   日至   月   日

	承办机构：

签字（公章）

                        年    月    日
	考试中心意见：

（公章）

                        年    月    日

	说明：1.各考试点开考单次报名不得少于20人次；

      2.请将原件加盖公章后寄回或传真至考试中心；

      3.未按照规定时间寄回该表格的承办机构不得组织考试

          地址：北京市海淀区清华科技园立业大厦601

          邮编：100084

          电话：010—82523200（FAX）

教育部考试中心制

附件三：

《全国信息技术高级人才水平考试》考生报名表、领取准考证通知单

	NIEH Certification Registration Sheet
NIEH考生报名表

考点代码：□□□□□□                                  ZY（报考科目）

	*（括号处请务必填写）
	贴照片处

	报名序号
	□□□□

	XM（姓名）
	*

	XMPY（姓名拼音）
	*

	XB（性别）
	*
	MZ（民族）
	*
	XL（学历）
	*

	ZY（职业）
	*

	GZDW（工作单位）

	SFZH（身份证号）
	*

	DH（电话）
	*
	所在学校/毕业学校
	*

	出生日期
	*
	所学专业
	*

	年级/毕业时间
	*

	联系地址
	*

	邮编
	*
	城市
	*
	国籍
	　*

	手机
	*

	Email
	*

	NIEH Training Information（参加培训信息）

	培训机构名称
	培训课程名称
	培训日期：（mm/yy-mm/yy）
	获得证书

	□ 未参加NIEH相关培训

	考生签名：

      年     月      日

领取准考证通知单

（凭此通知单领取准考证，请考生务必妥善保存）

姓名                  报名序号：

报考科目：
注意1、考试通知将在教育部考试中心网站：http://sk.neea.edu.cn公布，请根据公布时间按时领取准考证。

2、考点在领取准考证截至前对考生进行电话通知。如果因为考生原因未能按时领取准考证，贻误考试，责任自负。

    3、凡报名的考生缺考不补，考试费不退。

全国信息技术高级人才水平考试

                                                           教育部考试中心制

附件四：               《全国信息技术高级人才水平考试》 招生简章
   《全国信息技术高级人才水平考试》（National Information Technology Examination for High-level Talent），以下简称NIEH，是教育部考试中心推出的一套由权威认证、先进课程、完善就业服务、标准人才测评体系组成的四位一体，以建全适应IT行业需求、适合中国IT职业教育现状的考试体系，以此推动中国IT职业教育持续、健康、规范地发展，同时也是提供企业面向职位的技术人员评测工具。

NIEH考试形式

     全真案例考试试题是以知名企业实际项目为基础，经过教育部考试中心命题专家精心设计后形成的考试题目。客观题考试全部采用选择形式，分为单选和多选两种题型。考生的成绩由两部分组成，分别是客观题考试成绩、案例题考试成绩。

教育部考试中心每年组织四次全国统考。
NIEH考试科目

考试时间定于每年4、6、10、12月，具体考试时间及开考模块以当年考试中心公布的考试计划为准，考试科目设置如下：

	类别
	工程师\设计师类
	高级工程师\设计师类

	软件开发
	软件工程师（Java）

软件工程师（.Net）
	高级软件工程师（Java）

高级软件工程师（.Net）

	网络工程
	网络工程师

网络安全工程师

网站设计师
	高级网络工程师

高级网络安全工程师

高级网站设计师

	数字艺术
	电脑美术设计师

平面设计师

三维动画设计师

三维数码影像设计师

环境装饰艺术设计师
	高级电脑美术设计师

高级平面设计师

高级三维动画设计师(3DsMax)

高级三维数码影像设计师

高级环境装饰艺术设计师

	数字平台
	电子政务工程师

电子商务工程师

移动商务工程师

嵌入式技术工程师
	高级电子政务工程师

高级电子商务工程师

高级移动商务工程师

高级嵌入式技术工程师

就业指导服务

在科技部城乡小康中心与吉林省自考办领导的关怀与支持下，通过提高职业技能而实现就业对接的创新模式，对于取得教育部考试中心NIEH与 NCRE相对应证书（初级对应二级;中级对应三级；高级对应四级）的学员可享有相同的政策待遇，并可同时享有小康中心给予的就业指导服务。此举对于开辟就业渠道、扩大就业范围，缓解就业压力、维持社会稳定具有重要意义。

NIEH考试吉林省管理中心

联系方式    网站 ：www.jlnieh.com     邮箱：jlnieh@sina.com   传真：0431-85671022
电话：0431-81909202       手机：18643065858   13394472626